[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ»

Сухиничский район Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      20.09.2019 года                                                                                                 № 15
	Об  утверждении муниципальной программы сельского поселения
«Деревня Алнеры» «Основные направления развития благоустройства
в СП «Деревня Алнеры»
на 2020-2025 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить муниципальную  программу сельского поселения «Деревня Алнеры» «Основные направления развития благоустройства в СП  «Деревня Алнеры»   на 2020-2025 годы» согласно приложению.

2. Отделу финансов администрации муниципального района при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной программы сельского поселения «Деревня Алнеры» «Основные направления развития благоустройства в СП «Деревня Алнеры» на 2020-2025 годы»

3. Установить, что в ходе реализации  Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения.

           4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года

           5.Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации
сельского поселения

 «Деревня Алнеры»                                                                                           С.Н.Марина

Утверждена
Постановлением Администрации
сельского поселения «Деревня Алнеры»

от 20.09. 2019г № 15
Муниципальная программа

 «Основные направления развития благоустройства в СП «Деревня Алнеры»
на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения «Деревня Алнеры» «Основные направления развития благоустройства в СП «Деревня Алнеры» на 2020-2025 годы»
	1.Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация  сельского поселения «Деревня Алнеры»

	2.Соисполнители муниципальной программы
	 _

	3. Участники муниципальной программы

	Администрация  сельского поселения «Деревня Алнеры»

	4.Подпрограммы муниципальной программы

отсутствуют

	отсутствуют

	5.Програмно-целевые инструменты муниципальной программы
	Установка  или ремонт элементов внешнего благоустройства (скамейки, урны)

	6.Цели муниципальной программы

	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения «Деревня Алнеры», способствующего комфортной жизнедеятельности

	7.Задачи муниципальной программы
	1. Организация освещения улиц.

Организация благоустройства территории поселения.

2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.
    3.Организация благоустройства и озеленения территории поселения; использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, расположенных в границах поселения;

    4. Мероприятия по содержанию мемориала по увековечению памяти земляков павших в годы Великой Отечественной войны.

	8.Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1.Количество установленных светильников уличного освещения

2.Ремонт и очистка питьевых колодцев

3. Количество посаженных  деревьев и

   кустарников за год
4.Количество разбитых клумб

5.Установка  или ремонт элементов внешнего благоустройства (скамейки, урны)

	9.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025годы

	10. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы
	 Объем финансирования   Программы 2640,0 тыс. рублей,  средства бюджета сельского поселения «Деревня Алнеры»
     - на 2020 год – 640,0 тыс.рублей

     - на 2021 год – 380,0 тыс. рублей

     - на 2022 год – 390,0 тыс. рублей

      -на 2023 год – 405,0тыс. рублей

     - на 2024 год – 405,0 тыс. рублей
     - на 2025год – 420,0 тыс. рублей

	11. Ожидаемые   результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения:

-увеличение уровня содержания сетей уличного освещения;

-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию колодцев общего пользования;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Анализ хода реализации и контроль за выполнением осуществляется Администрацией сельского поселения поквартально, отчет об исполнении Программы – ежегодно.

 Раздел 1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
В настоящее время в поселении сложилась структура благоустройства, соответствующая муниципальному образованию сельского типа.

      Решение задач благоустройства населенных пунктов поселения необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от   06 октября 2003 года №131

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  конкретизирует целевые критерии развития благоустройства сельского поселения «Деревня Алнеры» на 2014 – 2018 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории поселка:

- необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику поселения.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Существующий уровень благоустройства не отвечают требованиям ГОСТов  и иных нормативных актов, что является причиной:

- снижения уровня комфортности проживания.

Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства в поселении представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

- соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития населенных пунктов поселения;

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

- создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения  от других муниципальных образований.
1. Организация освещения улиц.

Необходимость ускорения развития и совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышения интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов, повышения качества наружного освещения  необходимо своевременное выполнение мероприятий по содержанию и ремонту фонарей уличного освещения.

Общее количество светильников в населенных пунктах поселения – 42 .

В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы:
- необходимость точного исчисления затрат на освещение (установка приборов учёта),
- изношенность фонарей уличного освещения,
- отсутствие сетей уличного освещения с единым прибором учета потребления;

- недостаток уличного освещения на окраинах населенных пунктов, территориях бюджетных учреждений.

Основной причиной данной проблемы является отсутствие модернизации линий и оборудования  наружного освещения. Таким образом, наиболее остро стоит вопрос  обустройства уличного освещения в отдаленных населенных пунктах, улицах, бюджетных учреждениях.
- недостаточно развитая система работы  светильников уличного освещения.

Замена ламп ДРЛ на лампы ДНаТ (дуговые натриевые трубчатые лампы) приведет к снижению затрат на эксплуатацию светильников,   в 5 раз увеличит нормативное число горения используемых ламп (для ламп ДРЛ-400 – 3150 часов, для ламп ДНаТ- 250 – 16000 часов), а также применение светильников с лампами ДНаТ снижает затраты на электроэнергию на 20% в сравнении с расчетными нормативами потребления.
2.Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения
      - участие в приоритетных программах по инициативе граждан;

-  наличие колодцев общего пользования, создает необходимость проводить работы по хлорированию и бакисследованию колодцев, текущего их содержания, благоустройства прилегающей территории;
- опасность заболевания бешенством  жителей и домашних животных в населенных пунктах поселения  создает необходимость  проводить регулярно отлов  бродячих животных;
           - для обустройства  придомовых территорий многоквартирных домов, в связи с отсутствием  парков и скверов  для прогулки жителей с детьми  требуется оборудование   современной детской площадки;

           - необходимо ежегодно проводить мероприятия по содержанию гражданских кладбищ и  мест захоронения погибших воинов;
             - проведение  смотров-конкурсов  различным номинациям  в рамках  благоустройства придомовых территорий;
            - необходимы удобные и обустроенные пешеходные переходы через речку Гольчу.

Раздел 2. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения  целей и решения задач, описание  основных  ожидаемых  конечных  результатов  муниципальной программы,  сроков и этапов  реализации  муниципальной программы.
	№

п/п
	Наименование индекатора (показателя)
	Ед. изм
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы
	Год, разработки муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество установленных светильников уличного освещения
	шт.
	5
	             1
	2
	3
	2
	2
	3
	3

	2
	Ремонт и очистка питьевых колодцев
	шт.
	4
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1

	3
	Количество посажанных деревьев и кустарников за год
	шт.
	400
	455
	250
	260
	270
	280
	290
	300

	4
	Количество разбитых клумб
	шт.
	16
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	   5
	Установка  или ремонт элементов внешнего благоустройства (скамейки, урны)
	шт.
	5

	3
	2
	3
	2
	3
	2
	3

  2.1. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации

         муниципальной  программы.

  «Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения «Деревня Алнеры», способствующего комфортной жизнедеятельности»

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1.Организация освещения улиц.

     2.Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.

     3.Повышение  уровня благоустройства территории поселения;

    4.Рациональное и эффективное использование средств местного бюджета.
Таким образом, проблема недостаточно высокого уровня благоустройства  поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Алнеры» на 2020-2025 гг.

              3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа реализуется в 2020-2025 годах. Мероприятия муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в течение всего срока реализации.

Раздел 4. Перечень  мероприятий  муниципальной  программы «Основные направления развития благоустройства в СП «Деревня Алнеры»
на 2020-2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий  муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый результат
	Связь с целевыми показателями

	11

1
	Установка светильников уличного освещения, ремонт, установка приборов учёта
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	 2020 -2025   г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной программы

	22
	Ремонт и очистка колодцев
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	2020 -2025  г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной  программы

	33
	Проведение работ по озеленению сельского поселения по благоустройству  родников, ликвидации навалов мусора
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	2020 -2025  г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной программы

	44
	Разбивка клумб, закупка декоративных деревьев и  кустарников
	Администрация СП «Деревня Алнеры», школа
	2020 -2025  г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной программы

	55
	Благоустройство воинских захоронений и, межевание территорий
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	2020 -2025  г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной программы

	6
	Строительство и ремонт пешеходных переходов через р. Гольча
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	2020 -2025  г.г.
	Улучшение благоустройства  сельского поселения
	Выполнение целевых показателей муниципальной программы

Раздел 5. Основные меры правового регулирования.

    В процессе исполнения муниципальной  программы на основе федерального и регионального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного самоуправления.

    Администрация СП «Деревня Алнеры» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной  программы:

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для реализации мероприятий муниципальной  программы;

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования мероприятий  муниципальной  программы  за счет средств местного бюджета;

- участвует в  рабочих совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.

Раздел 6.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Деревня Алнеры»
«Основные направления развития благоустройства в СП «Деревня Алнеры»

 на 2020-2025 годы»
	№

п/п

	Наименование

Мероприятий

муниципальной

программы
	Наименование

главного распорядителя средств

бюджета МР

	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Источники

финансиро-

вания
	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	  1
	         2
	        3
	     4
	    5
	  6
	   7
	   8
	   9
	  10
	  11

	 1.
	Уличное освещение
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	700,0
	200,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	 2.
	Ремонт и очистка питьевых колодцев
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	480,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	 3.
	Профилактика заболевания бешенства среди людей и животных
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	 4.
	Обустройство детской площадки
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	100,0
	15,0
	15,0
	20,0
	15,0
	15,0
	20,0

	5.
	техническое содержание малых средств механизации (ремонт, замена)
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	290,0
	45,0
	45,0
	50,0
	60,0
	45,0
	45,0

	6.
	Проведение смотров-конкурсов по благоустройству

	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	70,0
	  10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	15,0

	7
	Финансирование общественных работ для временной занятости населения

	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	8
	Строительство, ремонт пешеходных переходов через р.Гольча
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	350,0
	200,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	9
	прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация СП «Деревня Алнеры»
	Бюджет СП «Деревня Алнеры»
	270,0
	30,0
	40,0
	40,0
	50,0
	50,0
	60,0

	10

	Итого:
	2920,0
	690,0
	430,0
	440,0
	455,0
	445,0
	460,0

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы.
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

- соблюдение санитарных норм и правил по содержанию территории;
- увеличение уровня озеленения территории поселения;
- увеличение количества мест массового отдыха;

- повышение доступности, безопасности и качественное улучшение условий эстетического      воспитания подрастающего поколения, сохранение  и укрепление их здоровья

- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу ТБО;

- создание комфортной дружественной среды жизнедеятельности населения в сельском поселении «Деревня Алнеры»;

- развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с поддержанием достигнутого результата, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения